controversiam est, uti scatet ex quodam indice in archivio Curiae 
(« Notamento degli atti beneficiali della città e diocesi d'Ischia »), in 
quo haec particula legitur: « Testaccio, 1748. Atti della fondazione della 
« Chiesa di S. Maria delle Grazie facienda da D. Aniello Nobilione » ; 
quae explicatur et completur in quadam instantia ab eodem sacerdote 
porrecta S. Sedi circa annum 1751 pro obtinendo indulto asservandi 
SSmum Sacramentum in praefata ecclesia. Inibi haec edicitur aedificata 
ab Aniello suis sumptibus: «fornita a sue spese», sed additur etiam 
concurrisse stipem collatitiam fidelium : « illustrata ancora dalla carità 
« e devozione dei nobili fedeli », praesertim alienigenarum qui in eam 
regionem pro balneis tunc temporis sese conferebant. Cum itaque fra
tres Nobilione unus aream praestiterit et alter super ea dictam eccle
siam aedificaverit, viderentur ipsi ex iure patroni evasisse. Haec vero 
non tanti momenti a Dominis reputata sunt ad adstruendum patrona
tum, tum quia ecclesiae aedificatio contigit etiam concursu fidelium, 
tum quia non constat de assignatione dotis ex parte familiae Nobilione, 
cui defectui consultum est et adhuc consulitur ex fidelium eleemosynis 
ceu ipse testatur Ordinarius, et Aniellus sac. Di Scala 75 an. natus. 
Sac. Vuoso patronus ex sequentibus Gagliardi (De Iurep., cap. V) verbis 
arguit hanc assignationem non requiri: « Fundator, ubi ecclesiae aedi-
« ficandae licentiam obtinuit, ipso iure ipsoque facto patronatum adipi-
« scetur ». Verum citatus auctor inferius sequentia habet: « Fundatori 
« incumbit necessitas nedum aedificandi ecclesiam et construendi in area 
« sua, verum etiam praefiniendi quae ad luminaria et custodiam et 
« sacrum ministerium et alimenta ministrantium in ea clericorum suf-
« fidant... eatenus, et constructor ecclesiae, vel eius heres, compelli queat 
« ad eam dotandam vel supplendam dotem insufficientem... eamque ob 
« rem nonnisi post perfectam undequaque fundationem seu aedificatio-
« nem et dotationem ecclesiae oriri » (luspat. docuit Fagn., in cap. Quo
niam de lurep.). Ideoque « absque constitutione dotis quis aedificans 
« ecclesiam, etiam in proprio fundo, erit benefactor, sed dici nequit ex 
« hoc patronus ». Neque cum dicto Defensore haec dotis assignatio 
deduci potest ex verbis Iosephi D'Ascia in sua Historia Insulae Isclanae, 
edita anno 1868, in qua, folio 480, § 5, de ecclesiis dioecesis haec habet 
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super ecclesia B. M. V. Gratiarum: « Fu costruita dal sac. D. Giorgio 
«Napoleone circa un secolo e mezzo fa; ed è posta nel centro del 
« comune. La sua forma è ovale, comunica con un casamento del fon-
« datore: la rendita di questo casamento fu destinata al suo manteni-
« mento ». Haec enim historica assertio, praeterquam quod continet 
errorem in fundatoris nomine, nullo est subnixa documento et proinde 
nullam fidem sibi vindicare valet. 

Ulterius, ad probandum iuspatronatus familiae Nobilione super cap
pella B. M. V. Gratiarum, afferuntur duo acta sacrae Visitationis, nempe 
illud anni 1792 et aliud anni4826. In primo edicitur: «Eodem die 
« 23 septembris 1792... successive visitatae fuerunt tum ecclesia S. Mariae 
« Gratiarum... de iurepatronatus familiae Nobilione... tum etiam aliae 
••< cappellae... ». In altero diei 5 iulii 1826 haec leguntur: « Successive 
•< (Episcopus) visitavit ecclesiam sub titulo S. M. Gratiarum de iurepatro-
« natus, ut asseritur, Augustini Nobilione ». Haec secunda expressio cum 
sit dubitativa, «u t asseritur », primam minuit; deinde notandum quod 
in aliis actis sacrarum Visitationum successivis de hoc iurepatronatus 
familiae Nobilione omnino tacetur;, ceu fidem peragit cancellarius Curiae 
Episcopalis: « I l vice Cancelliere della Curia Vescovile d'Ischia certi-
« fica che negli atti di sacre Visite eseguite dai Vescovi d'Ischia Mon-
< signor Romano (1855), Mons. Di Nicola (1872-77), Mons. Portanova 
« (1886-87), Mons. Palladino (1902-03-04), non si fa menzione di diritto 
« di patronato dei Nobilione sulla Chiesa di S. Maria delle Grazie in 
« Testaccio ». Ex adverso adducitur etiam liber manuscriptus continens 
loca pia et cappellas obnoxias solutioni taxae favore Seminarii, et inter 
has recensetur: « La cappella sotto il titolo di S. M. delle Grazie, patro-
« nata dall'Illmo Sig. D. Aniello Nobilione ». Sed, e contra, Episcopalis 
Curia testatur « che nel vecchio libro Indice, in cui sono notati gli atti 
« di fondazione di beneficii, chiese, cappelle della diocesi d'Ischia del 
« secolo decimo ottavo, negli atti di ciascuna fondazione in cui vi è 
« diritto di patronato, questo diritto viene esplicitamente significato », 
et de hoc iurepatronatus nulla mentio fit in actu fundationis cappellae 
B. M. V. Gratiarum, uti superius visum est. Unde si aliquando obrepit 
expressio iurispatronatus haec potius repetenda est vel ex publica erronea 
fama, vel melius ex facto quod familia Nobilione pure deputavit cap
pellae Rectorem, quin ulla praesentatio intercesserit coram Ordinario, 
quae simplex deputatio nullum iuspatronatus praeseferre valet ad nor
mam sacrorum Canonum. 

Sed, dato etiam et non concesso quod Aniellus Nobilione, ex pura 
aedificatione cappellae, absque dotis collatione, iuspatronatus acquisierit, 
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uti nonnulli canonistae contendunt, adhuc probandum remanet illud 
transiisse ad familiam Vuoso ad quam pertinet actor can. Vuoso. Sed 
hoc praestare nequit, quia in casu desunt tabulae fundationis ad 
quas recurrendum est pro determinanda natura iurispatronatus, iuxta 
Card. D'Annibale (1. c, n. 25, in fine) et Card. De Luca (Dis. 60, n. 15). 
Dubium itaque est utrum assertum iuspatronatus sit haereditarium 
vel familiare, aut mixtum vel reale: ex enunciativis in actis sacrae 
Visitationis videretur esse familiare, agnatitium; sed huiusmodi iuspa
tronatus cedit et transferri non potest ad extraneos nomen familiae 
non praeferentes, cum ex providentia fundatoris transeat ad masculos 
ab eodem descendentes, et apud retinentes familiae nomen remaneat,, 
quod non contigit in foeminis matrimonio iugatis, quae mariti nomen 
assumunt.